ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретаре Дреминой А.А., 

с участием:

государственных обвинителей прокурора Ленинского района Тульской области Савича В.В.,

подсудимого ФИО5,

его защитника - адвоката Закошанского А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

13.07.2017 года 

<

данные изъяты> с учетом изменений, внесенных определением 

<

данные изъяты> от 25.12.2017 года, по ч.4 ст.159 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, 

28.11.2018 года 

<

данные изъяты> по ч.4 ст.159 УК РФ (4 эпизода) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы по каждому, по ч.3 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с присоединением наказания по приговору от 13.07.2017 года окончательно к 6 годам лишения свободы, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании постановления 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ передан в собственность бесплатно земельный участок №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м по ул.

<

данные изъяты> п.

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства. На основании указанного постановления Комитетом по земельным ресурсам Ленинского района Тульской области ДД.ММ.ГГГГ подготовлено и выдано свидетельство на право собственности на землю №, согласно которому ФИО1 на праве частной собственности принадлежит земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставленный последнему для ведения личного подсобного хозяйства и строительства жилого дома. Таким образом, ФИО1, имея намерения для оформления предоставленного ему в собственность земельного участка на основании двух правоустанавливающих документов, имеющих равное юридическое значение и удостоверяющих право владения, пользования и распоряжения указанным земельным участком с целью внесения сведений о ранее учтенном земельном участке в кадастр недвижимости и получения правоподтверждающего свидетельства в период до 17 февраля 2011 года обратился за юридической

помощью к ФИО5, передав последнему вышеуказанные документы и оформил нотариально удостоверенную доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на совершение юридически значимых действий.

В период времени с 17 февраля 2011 года по 13 апреля 2011 года, у ФИО5, оказывающего помощь гражданам в оформлении земельных участков в собственность, обладающего нотариально удостоверенной доверенностью от ФИО1 на совершение юридически значимых действий и документами, полученными от последнего о наличии у ФИО1 в собственности земельного участка №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м по ул.

<

данные изъяты> п.

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства, преследовавшего корыстную цель в виде незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество, а именно путем оформления права собственности на два земельных участка на основании правоустанавливающих документов, определяющих право собственности ФИО1 на один и тот же земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: ФИО5 на основании свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, намеревался оформить на имя ФИО1 право собственности и передать последнему документы на указанный земельный участок, а на основании постановления 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находящийся в не разграниченной собственности государства - Российской Федерации, ФИО5 намеревался оформить право собственности на имя ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, второй земельный участок, предоставив постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области отдел регистрации прав по Ленинскому району для проведения государственной регистрации права собственности на земельный участок с целью незаконного получения юридически закрепленной возможности вступить во владение данным земельным участком и распорядиться им без ведома ФИО1, как своим собственным.

Реализуя свой преступный умысел, 22 февраля 2011 года ФИО5 обратился в межрайонный отдел № Федеральное государственное учреждение «Земельная кадастровая палата» Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно решению № от ДД.ММ.ГГГГ осуществлен кадастровый учет в отношении земельного участка и сведения о ранее учтенном объекте недвижимости внесены в кадастровый квартал № с присвоением

кадастрового номера земельному участку №. 29 марта 2011 года подготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, который в период с 29 марта 2011 года по 13 апреля 2011 года получен ФИО5 для предоставления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области отдел регистрации прав по Ленинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

13 апреля 2011 года, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество, а именно на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 11 часов 22 минуты подал заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области отдел регистрации прав по Ленинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> о регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок на имя ФИО1 приложив к заявлению чек об оплате государственной пошлины за регистрацию, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 13 апреля 2011 года по 15 ноября 2011 года, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество, обратился в администрацию муниципального образования 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о внесении изменений и дополнений в постановление главы 

<

данные изъяты> сельской администрации Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о виде разрешенного использования и уточнении адреса местоположения земельного участка, получив постановление администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в собственность бесплатно предоставлен земельный участок для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

29 ноября 2011 года, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество, а именно на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 40 минут подал заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области отдел регистрации прав по Ленинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> о регистрации права

собственности на вышеуказанный земельный участок на имя ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, приложив к заявлению чек об оплате государственной пошлины за регистрацию, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление главы 

<

данные изъяты> сельской администрации Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений и дополнений в постановление главы 

<

данные изъяты> сельской администрации Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1

28 декабря 2011 года, рассмотрев указанные выше заявления с прилагаемыми документами: чеком об оплате государственной пошлины за регистрацию, доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровым паспортом земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением главы 

<

данные изъяты> сельской администрации Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистратор Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области отдела регистрации прав по Ленинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, введенная в заблуждение относительно наличия у ФИО1 законных оснований для владения, пользования и распоряжения земельным участком, приняла решение о государственной регистрации права собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночная стоимость которого составляла 624000 рублей, в результате чего данный земельный участок незаконно выбыл из не разграниченной собственности государства - Российской Федерации, и поступил в собственность ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, который получил таким образом, юридически закрепленную возможность владения, пользования и распоряжения земельным участком.

В период времени с 28 декабря 2011 года по 17 января 2012 года ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество, путем продажи вышеуказанного земельного участка и получения выгоды материального характера подыскал в качестве покупателя на земельный участок с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5 и введенного последним в заблуждение относительно законности владения, пользования и распоряжения земельным участком ФИО1

ФИО5, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, в период времени с 28 декабря 2011 года по 17 января 2012 года, в не установленном следствием месте, изготовил договор купли-продажи земельного участка с

кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО3, который путем обмана подписал у ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, тем самым осуществил переход права собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, путем его продажи ФИО3, получив выгоду материального характера в размере 310000 рублей.

Таким образом, в период с 17 февраля 2011 года по 17 января 2012 года, ФИО5, преследовавший корыстную цель в виде незаконного материального обогащения, путем обмана, незаконно приобрел право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночной стоимостью 624000 рублей, принадлежащий Российской Федерации, и распорядился им как своим собственным, причинив Российской Федерации ущерб в крупном размере на сумму 624000 рублей.

Таким образом, ФИО5 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Закошанский А.А. поддержал позицию подзащитного.

Государственный обвинитель Савич В.В. по заявленному подсудимым особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражал. Представитель потерпевшего по доверенности ФИО4 в письменном заявлении не возражала рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, а также то, что он трудоустроен в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Тульской области (справка приобщена в судебном заседании).

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.169-170,171). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО5 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, или же условного осуждения.

Наказание ФИО5 суд назначает с применением ч.5 ст.62 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и сведений об образе жизни подсудимого ФИО5 до совершения преступления, суд считает целесообразным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст.159УК РФ. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, за которое ФИО5 осуждается.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного суд считает необходимым назначить ФИО5 окончательное наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от 28.11.2018 года.

Суд назначает ФИО5 вид исправительного учреждения в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимый осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

С целью исполнения приговора суд считает необходимым избрать в отношении ФИО5 по данному делу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Для обеспечения возможности рассмотрения вопроса о возмещении имущественного ущерба суд не находит оснований для снятия ареста с имущества – земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского 

<

данные изъяты> от 28.11.2018 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу с содержанием его в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 23 июля 2019 года, засчитать в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору от 28.11.2018 года, в период с 13 июля 2017 года по 22 июля 2019 года (включительно). 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с 23 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Засчитать в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей ФИО5, засчитанных на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ по постановлению 

<

данные изъяты> от 27.09.2018 года в период с 13 июля 2017 года по 25 декабря 2017 года (включительно) и по приговору Советского 

<

данные изъяты> от 28.11.2018 года с учетом изменений, внесенных апелляционным определением 

<

данные изъяты> от 13.02.2019 года, в период с 28 ноября 2018 года по 13 февраля 2019 года (включительно), из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Арест, наложенный на имущество – земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., оставить без изменения до разрешения вопроса о возмещении имущественного вреда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное главой МО 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, заявление от ФИО5 о внесении изменений в свидетельство о праве собственности на имя ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное главой 

<

данные изъяты> сельской администрации Ленинского района Тульской области о предоставлении в собственность земельного участка ФИО1; заявление от имени ФИО1 о предоставлении в собственность земельного участка; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное главой МО 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области; заявление ФИО6 о внесении изменений в постановление; оригинал расписки, предоставленный ФИО1, вернуть в МКУ «

<

данные изъяты>»;

- второй (подлинный) экземпляр свидетельства о праве собственности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный на имя ФИО1, вернуть в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области;

- кадастровые дела объектов недвижимости с кадастровыми номерами: №; №; №; № вернуть в ФГБУ ФКП Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области;

- дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером №; кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером №, вернуть в ФГБУ ФКП Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области;

- дела правоустанавливающих документов на земельные участки с кадастровыми номерами №; №; №; № вернуть в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

СПРАВКА

согласно апелляционного постановления Тульского областного суда от 07 октября 2019 года. приговор Ленинского районного суда Тульской области от 23 июля 2019 года в отношении ФИО5 оставлен без изменения, а апелляционная жалоба осуждкенного ФИО5 - без удовлетворения.

Судья:

Секретарь:

07.10.2019